



**FÖRVALTNINGSRÄTTEN  
I UPPSALA**

**DOM**  
2024-04-08  
Meddelad i Uppsala

Mål nr  
701-24

**KLAGANDE**

[REDACTED]

**MOTPART**

Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje kommun

**ÖVERKLAGAT BESLUT**

Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje kommuns beslut  
2023-12-29, bilaga 1

**SAKEN**

Bostadsanpassningsbidrag

**FÖRVALTNINGSRÄTTENS AVGÖRANDE**

Förvaltningsrätten avslår överklagandet.

**BAKGRUND OCH YRKANDEN M.M.**

Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje kommun beslutade den 29 december 2023 att avslå [REDACTED] ansökan om bostadsanpassningsbidrag till en trapphiss till övervåningen i bostadshuset. Skälen för beslutet framgår av bilaga 1.

[REDACTED] överklagar beslutet och för bl.a. fram att det ska tas i beaktande att badrummet på övre plan är rymligt och handikappanpassat. Hans maka får flera gånger om dagen besök av hemtjänst och det är trångt för personal att hjälpa henne i gästtoaletten på nedre plan. Det går att bygga om badrummet på nedre plan, men till en större kostnad.

Kommunalförbundet vidhåller beslutet.

**SKÄLEN FÖR AVGÖRANDET**

Tillämpliga bestämmelser framgår av bilaga 1. Därtill kan följande tilläggas.

I kravet på att åtgärden ska vara nödvändig ligger att om behovet kan tillgodoses genom olika typer av anpassningar, ska det billigaste och minst omfattande alternativet väljas (prop. 2017/18:80 s. 69).

Det finns inte någon generell rätt att få bostadsanpassningsbidrag för att kunna utnyttja hela sitt hus. Bidrag kan dock lämnas t.ex. om ett befintligt utrymme i bostaden behöver göras tillgängligt för den funktionshindrade och behovet av anpassning inte kan tillgodoses i entréplanet genom en omdisponering av det befintliga utrymmet (se HFD:s avgörande i mål nr 2089-19).

Förvaltningsrätten konstaterar att prövningsramen i målet är det överklagade beslutet om bostadsanpassningsbidrag som är ställt till [REDACTED]. Beslutet omfattar inte en prövning av [REDACTED] makas rätt till bostadsanpassningsbidrag. Frågan i målet är således om [REDACTED] ska beviljas bostadsanpassningsbidrag till en trapphiss mellan nedervåningen och övreplan.

Det följer av allmänna förvaltningsrättsliga principer att det är den som ansöker om en förmån som ska visa att förutsättningarna för att beviljas den sökta förmånen är uppfyllda. Det är alltså [REDACTED] som ska visa att han har rätt till sökt bostadsanpassningsbidrag.

I intyg från leg arbetsterapeut den 17 oktober 2023 anges bl.a. följande. Intyget är utfärdat avseende både [REDACTED] och hans maka. Gällande [REDACTED] [REDACTED] anges att han har en gammal muskelskada i höger knä samt diabetes med sämre känsel i fötter. Paret bor i en villa med två plan varav sovrum och ett större badrum är beläget på övervåningen. [REDACTED] använder ibland käpp och ibland rollator. Om han inte använder hjälpmedel håller han sig i dörrposter och möbler. Vid trappgång håller han i handledare på båda sidor. Han är orolig för att ramla i trappan. Det föreslås att sovrummet flyttas till nedre plan. Paret upplever att duschrummet på nedervåningen är för litet.

Förvaltningsrätten gör följande bedömning.

Förvaltningsrätten ifrågasätter inte att [REDACTED] har vissa svårigheter att ta sig upp och nerför trappan till övervåningen. Intyget från arbetsterapeut styrker dock inte att han inte klarar att ta sig uppför trappan. Han behöver hålla med båda händerna i ledstång, men några ytterligare svårigheter utöver detta är inte visat. Vidare framgår av utredningen i målet att det går att omdisponera rummen i bostaden så att sovrummet kan flyttas till nederplan. Det finns även ett badrum på nedre plan. Det är inte visat att han inte kan använda badrummet

på nedre plan för att tillgodose sina hygienbehov. Förvaltningsrätten anser härmed att det inte är nödvändigt med en trapphiss för att bostaden ska vara ändamålsenlig för [REDACTED]. Kommunalförbundet har därför haft skäl för sitt beslut varför överklagandet ska avslås.

**HUR MAN ÖVERKLAGAR**, se bilaga 2 (FR-03)

Madelaine Tunudd

rådman

Målet har beretts av föredragande juristen Anna Ljung.

Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

 FÖRVALTNINGSRÄTTEN  
 UPPSALA

**Ärendenummer**  
 2023/378

**Beslut**  
 2023-12-29

**Handläggare**  
 Rosa Villavicencio, 0176-746 34  
 rosa.villavicencio@norrtalje.se

 INKOM: 2024-02-02  
 MÅLNR: 701-24  
 AKTBIL: 2

<b>Beslut enligt:</b>	Lag (2018:222) om bostadsanpassningsbidrag.
<b>Beslutet gäller:</b>	[REDACTED]
<b>Beslutet innebär:</b>	Avslag
<b>Fastighet:</b>	[REDACTED]
<b>Beviljat bidrag:</b>	0 kr
<b>Hur man överklagar:</b>	
<p>Om du tycker att beslutet är felaktigt kan du överklaga det. Skriv i så fall ett brev ställt till förvaltningsrätten och tala om vilket beslut det gäller. Skriv ärendenummer och datum när beslutet fattades eller skicka en kopia av beslutet. Skicka med kopior på andra handlingar som du tycker är viktiga för ditt ärende och beskriv varför du tycker kommunens beslut är felaktigt. Tala också om vilken ändring du vill ha. Skriv under brevet och förtydliga din namnteckning. Uppge ditt personnummer, din postadress och telefonnummer där man kan nå dig. Brevet inlämnas till kommunen som vidarebefordrar det till förvaltningsrätten om kommunen inte ändrar sitt beslut. För att ditt överklagande skall tas upp måste kommunen ha fått ditt brev inom tre veckor från den dag du fick del av beslut.</p>	

Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje har med stöd av lagen om bostadsanpassningsbidrag beslutat avslå din ansökan om bidrag för:  
 Trapphiss

Ansökan om bostadsanpassningsbidrag inkom från dig, [REDACTED]. Till ansökan bifogade du ett intyg från leg. Fysioterapeut Åsa Sjöström. Enligt intyget lider du av diabetes och har sämre känsel i fötterna. Du uppger att du har en gammal muskelskada i höger knä. Vidare står det i intyget att du går upp för trappan genom att hålla i dig i handledare på båda sidor och går med vänster ben först uppför. På väg ner gör du på samma sätt men tar höger ben först nedför. Du bor i en 2-plansvilla tillsammans med din maka. På nedervåningen finns kök, toalett med dusch, ett kontor, vardagsrum och grovingång. På övervåningen finns tre sovrum, hall och badrum. 2023-11-21 skickade vi ett kommuniceringsbrev tillsammans med en planritning för huset där man kan se att det finns ett rum på nedervåningen som kan användas som sovrum. Du har fått tid att inkomma med synpunkter eller komplettering i ärendet. Inga synpunkter från dig angående detta ärende har inkommit till oss.

Detta beslut, i ärende 2023/378 är e-signerat av Rosa Villavicencio Toro, Norrtälje kommun, 2023-12-29

Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

**SKÄL FÖR AVSLAG:**

Enligt 5 § Lag (2018:222) om bostadsanpassningsbidrag lämnas bidrag endast om åtgärderna är nödvändiga för att bostaden ska vara ändamålsenlig för sökanden.

Enligt boverkets föreskrifter (2018:12) ska sökanden till sin ansökan om bostadsanpassningsbidrag bifoga intyg av arbetsterapeut, läkare eller annan sakkunnig som visar att de åtgärder som bidrag söks för är nödvändiga med hänsyn till funktionsnedsättningen.

Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje bedömer att det intyg som åberopats för styrkande av att söka åtgärder är nödvändiga inte är tillräckligt. Intyget styrker inte att du inte kan ta dig upp- och nerför trappan till övervåningen.

Enligt 5 § Lag (2018:222) om bostadsanpassningsbidrag lämnas bidrag endast om åtgärderna är nödvändiga för att bostaden ska vara ändamålsenlig för sökanden.

Enligt förarbetena (Proposition 2017/18:80, sid. 69) till lagen ska åtgärderna kunna bedömas som nödvändiga med hänsyn till funktionsnedsättningen.

Det finns inte någon generell rätt till bostadsanpassningsbidrag för att kunna utnyttja hela sitt hus. Om en omDispositionering av befintliga utrymmen är möjlig kan en bostad fortsätta vara ändamålsenlig även utan tillgång till samtliga utrymmen.

Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje finner att trapphiss till övervåningen inte kan anses vara en nödvändig åtgärd. Alla nödvändiga bostadsfunktioner finns på entréplanet även ett rum på som kan inredas som sovrum. Bidrag beviljas därför ej.

Enligt beslut

Rosa Villavicencio  
Handläggare/Bostadsanpassningsbidrag

Detta beslut, i ärende 2023/378 är e-signerat av Rosa Villavicencio Toro, Norrtälje kommun, 2023-12-29



## Hur man överklagar

FR-03

Vill du att beslutet ska ändras i någon del kan du överklaga. Här får du veta hur det går till.

### Överklaga skriftligt inom 3 veckor

Tiden räknas oftast från den dag som du fick del av det skriftliga beslutet. I vissa fall räknas tiden i stället från beslutets datum. Det gäller om beslutet avkunnades vid en muntlig förhandling, eller om rätten vid förhandlingen gav besked om datum för beslutet.

För en part som företräder det allmänna (till exempel myndigheter) räknas tiden alltid från den dag domstolen meddelade beslutet.

Observera att överklagandet måste ha kommit in till domstolen när tiden går ut.

#### Vilken dag går tiden ut?

Sista dagen för överklagande är samma veckodag som tiden börjar räknas. Om du exempelvis fick del av beslutet måndagen den 2 mars går tiden ut måndagen den 23 mars.

Om sista dagen infaller på en lördag, söndag eller helgdag, midsommarafton, julafton eller nyårs-afton, räcker det att överklagandet kommer in nästa vardag.

### Så här gör du

1. Skriv förvaltningsrättens namn och målnummer.
2. Förklara varför du tycker att beslutet ska ändras. Tala om vilken ändring du vill ha och varför du tycker att kammarrätten ska

ta upp ditt överklagande (läs mer om prövningstillstånd längre ner).

3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. Förklara vad du vill visa med varje bevis. Skicka med skriftliga bevis som inte redan finns i målet.
4. Lämna namn och personnummer eller organisationsnummer.  
  
Lämna aktuella och fullständiga uppgifter om var domstolen kan nå dig: postadresser, e-postadresser och telefonnummer.  
  
Om du har ett ombud, lämna också ombudets kontaktuppgifter.
5. Skicka eller lämna in överklagandet till förvaltningsrätten. Du hittar adressen i beslutet.

### Vad händer sedan?

Förvaltningsrätten kontrollerar att överklagandet kommit in i rätt tid. Har det kommit in för sent avvisar domstolen överklagandet. Det innebär att beslutet gäller.

Om överklagandet kommit in i tid, skickar förvaltningsrätten överklagandet och alla handlingar i målet vidare till kammarrätten.

Har du tidigare fått brev genom förenklad delgivning kan även kammarrätten skicka brev på detta sätt.

## Prövningstillstånd i kammarrätten

När överklagandet kommer in till kammarrätten tar domstolen först ställning till om målet ska tas upp till prövning.

Kammarrätten ger prövningstillstånd i fyra olika fall.

- Domstolen bedömer att det finns anledning att tvivla på att förvaltningsrätten dömt rätt.
- Domstolen anser att det inte går att bedöma om förvaltningsrätten dömt rätt utan att ta upp målet.
- Domstolen behöver ta upp målet för att ge andra domstolar vägledning i rättstillämpningen.
- Domstolen bedömer att det finns synnerliga skäl att ta upp målet av någon annan anledning.

Om du *inte* får prövningstillstånd gäller det överklagade beslutet. Därför är det viktigt att i överklagandet ta med allt du vill föra fram.

### Vill du veta mer?

Ta kontakt med förvaltningsrätten om du har frågor. Adress och telefonnummer hittar du på första sidan i beslutet.

Mer information finns på [www.domstol.se](http://www.domstol.se).